

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

June, 2017

00804

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN
LEGAL SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *All parts are compulsory.*

PART - A

Answer any two of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks.

20x2=40

1. Discuss the Concept of Rule of Law. Examine various principles of Rule of Law as laid down by professor A.V. Dicey.
2. Discuss the Fundamental Rights provided under the constitution of India.
3. What is Public Interest Litigation (PIL) ? Analyse few of the landmark judgements which expanded the scope of fundamental Rights through Public Interest Litigation.
4. Discuss the concept of federalism and how has federalism been incorporated under the constitution of India ?

PART - B

Answer any four of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks. 10×4=40

5. Discuss the jurisdiction of High Court in India.
6. Discuss the role of National Legal Services Authority in dispute resolution.
7. Explain the writ of “mandamus”.
8. Analyse the relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights.
9. Discuss main provisions of the Right to Information Act, 2005.
10. Discuss the scope of religious freedom under the constitution of India.

PART - C

Answer any four of the following questions in about 150 words. Each question carries 5 marks.

11. Habeas Corpus 5×4=20
12. Special Leave Petition
13. Fundamental Duties
14. Lok Adalats
15. Gram Panchayat
16. Separation of Powers

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

20x2=40

1. विधिशासन की संकल्पना की चर्चा कीजिए। प्रो.ए.वी. डाइसी द्वारा निर्धारित किए गए विधिशासन के विभिन्न सिद्धांतों की जानकारी दीजिए।
2. भारत के संविधान के अंतर्गत प्रदत्त मूल अधिकारों की चर्चा कीजिए।
3. जनहित याचिका (PIL) क्या है? जनहित याचिका के माध्यम से मूल अधिकारों के क्षेत्र को विस्तृत करने वाले महत्वपूर्ण निर्णयों में से कुछ का विश्लेषण कीजिए।
4. संघवाद की संकल्पना की चर्चा कीजिए। भारत के संविधान के अन्तर्गत संघवाद को किस प्रकार शामिल किया गया है?

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

10x4=40

5. भारत में उच्च न्यायालयों के अधिकारिता क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
6. विवाद का निपटान (समाधान) करने में राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. 'परमाधिदेश याचिका' का वर्णन कीजिए।
8. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों और मूल अधिकारों के बीच संबंध का विश्लेषण कीजिए।
9. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य उपबंधों की चर्चा कीजिए।
10. भारत के संविधान के अंतर्गत धार्मिक स्वतंत्रता के विस्तार (दायरे) की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार का (प्रत्येक का) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

5x4=20

11. बंदी प्रत्यक्षीकरण
12. विशेष अनुमति याचिका
13. मूल कर्तव्य
14. लोक अदालतें
15. ग्राम पंचायत
16. शक्तियों का पृथक्करण